
TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20132 CADERNO 7

PORTARIA Nº 121 DE 20 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532297

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217 de 10 de Maio de 2013, publicada 
no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
Resolve:
I – Conceder ao servidor Francisco Cesar Pereira Silva, Téc. 
de Enfermagem, matricula 57208033-1, a Licença Prêmio no 
período de 01.05.2013 a 30.05.2013, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532328

PORTARIA: 291 E 292
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AS ATIVIDADES D 
LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2057778022/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013
57612802/JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
12/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532342

PORTARIA: 293
Objetivo: APOIO TERRESTRE NA SUPERVISÃO AS ATIVIDADES 
DO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532355

PORTARIA: 302 E 303
Objetivo: CERTIFICAÇÃO DE MICROSCOPISTAS PARA O 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM PARASITOLOGIA (MALÁRIA E 
DOENÇA DE CHAGAS)
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 14/06/2013
541888512/MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 10/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532371

PORTARIA: 301
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES E APOIO TERRESTRE NA 
INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DO VETOR FLEBOTOMÍNEOS, 
EM RAZÃO DE ALTOS NÚMEROS DE CASOS HUMANOS 
DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA (LTA) NOS 
MUNICÍPIOS DE MEDICILÂNDIA E PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MEDICILÂNDIA E PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532382

PORTARIA: 299 E 300
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA DO VETOR 
FLEBOTOMÍNEOS, EM RAZÃO DE ALTOS NÚMEROS DE CASOS 
HUMANOS DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA (LTA) 
NOS MUNICÍPIOS DE MEDICILÂNDIA E PACAJÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/Á - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA E PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 13.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2013 a 30/06/2013
0503427/DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL (GUARDA DE ENDEMIAS) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531857

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO 
(CEFTAZIDIMA 1G), PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gpv.br
Observação: 1 - LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO 
DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE / 
2 - Havendo divergência entre o item cadastrado no Sistema 
Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o descritivo 
do edital. 
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531897

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/05/2013
Valor: 207.600,00
Vigência: 23/05/2013 a 22/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses e em conformidade com o previsto na cláusula VII 
do contrato, reajuste anual de 7,81%. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em coleta, transporte e destinação fi nal 
de lixo patológico. Processo: 615.992/2012
Contrato: 38-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, s/n
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Email: fenixresiduos@yahoo.com.br
Telefone: 9132353096 Fax: 9132350401 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

MEDICAMENTOS PADRONIZADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532357

1.1 CLASSIFIÇÃO POR GRUPO TERAPÊUTICO
Antimicrobiano, Aminoglicosídeo
AMICACINA
GENTAMICINA

TOBRAMICINA*
Antimicrobiano, Carbapenema
IMIPENEM + CILASTATINA*
ERTAPENEM*
MEROPENEM*
Antimicrobiano, Cefalosporina Primeira Geração
CEFAZOLINA
Antimicrobiano, Cefalosporina Terceira Geração
CEFTRIAXONA
Antimicrobiano, Cefalosporina Quarta Geração
CEFEPIMA*
Antimicrobiano, Derivado da Sulfonamida
SULFADIAZINA
Antimicrobiano, Glicilciclinas
TIGECICLINA**
Antimicrobiano, Lincosamida
CLINDAMICINA
Antimicrobiano, Macrolídeo
AZITROMICINA
CLARITROMICINA
Antimicrobiano, Miscelânea
POLIMIXINA B*
VANCOMICINA *
Antimicrobiano, Miscelânea + Sulfonamida
TRIMETOPRIMA + SULFAMETOXAZOL
Antimicrobiano, Oxazolidinona
LINEZOLIDA*
Antimicrobiano, Penicilina
OXACILINA
PENICILINA G POTÁSSICA
Antimicrobiano, Penicilina + Inibidor Beta-Lactamase
AMOXICILINA + ÁCIDO CLAVULÂNICO
PIPERACILINA + TAZOBACTAM*
Antimicrobiano, Quinolona
CIPROFLOXACINA
MOXIFLOXACINA
Antifúngico
ANFOTERICINA B*
ANFOTERICINA B lipossomal**
FLUCONAZOL
NISTATINA
MICAFUNGINA*
Antiparasitário
ALBENDAZOL
IVERMECTINA
METRONIDAZOL
PIRIMETAMINA
TIABENDAZOL
Antiviral
ACICLOVIR
GANCICLOVIR
OSELTAMIVIR
* FÁRMACOS DE USO RESTRITO COM NECESSIDADE DE 
APROVAÇÃO DA COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO 
HOSPITALAR NUM PRAZO DE 24H.
** FÁRMACOS DE USO RESTRITO E ALTO CUSTO COM 
NECESSIDADE DE APROVAÇÃO PRÉVIA DA COMISSÃO DE 
CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR.
Fármacos que atuam no Sistema Cardiovascular
Agonista Adrenérgico
DOBUTAMINA
DOPAMINA
EPINEFRINA
NORADRENALINA
Antagonista de Angiotensina II
LOSARTANA
Antiarrítmico
AMIODARONA
Bloqueador Beta Adrenérgico
ATENOLOL
CARVEDILOL
PROPRANOLOL
Bloqueador Adrenérgico
METILDOPA
Bloqueador de Canais de Cálcio
ANLODIPINO
NIFEDIPINA
VERAPAMIL
Diurético de Alça
FUROSEMIDA
Diurético Inibidor Anidrase Carbônica
ACETAZOLAMIDA
Diurético Osmótico
MANITOL
Diurético Poupador de Potássio
ESPIRONOLACTONA
Diurético Tiazídico


